Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

Vliv lehkého dotyku na posturální stabilitu u osob se

zrakovým postižením

Diplomová práce

Autor: Bc. Zuzana Součková, obor fyzioterapie

Vedoucí práce: doc. PhDr.. Ondřej Čakrt, Ph.D.

Praha 2019

Bibliografická identifikace

Jméno a příjmení autora: Bc. Zuzana Součková

Název diplomové práce: Vliv lehkého dotyku na posturální stabilitu u osob se zrakovým

postižením

Pracoviště: Klinika rehabilitace

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr.. Ondřej Čakrt, Ph.D.

Rok obhajoby diplomové práce: 2019

Abstrakt: Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vliv senzorické adaptace na posturální

stabilitu osob ve věku 10-20 let. Měření probíhalo ve stoji na stabilometrické plošině

s vyloučením zrakové kontroly v různě obtížných posturálních situacích bez a s

přidáním lehkého dotyku. Studie se zúčastnilo 10 nevidomých probandů a 10 probandů

bez zrakového deficitu. Očekávali jsme, že nevidomí probandi předvedou lepší

výsledky v parametrech COP než kontrolní skupina ve všech posturálních situacích díky

senzorické adaptaci.

Klíčová slova: posturální stabilita, statická rovnováha, zrakové postižení, nevidomí,

senzorická adaptace, lehký dotyk

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

Bibliografická identifikace v angličtině

Author´s first name and surname: Zuzana Součková, BA.

Title of the master thesis: Influence of the light touch on postural balance of persons

with visual impairment.

Department: Department of physiotherapy

Supervisor: doc. PhDr.. Ondřej Čakrt, Ph.D.

The year of presentation: 2019

Abstract:

The aim of the diploma thesis is to evaluate the influence of the sensory adaptation on

postural balance of persons between 10 – 20 years old. The measurement of postural

balance on stabilometric desc without visual control in postural situations in different

difficulty with and without light touch. For this study 10 blind probands and 10

probands without visual impairment are tested. We expect that blind ones will show

better results in all of tested COP parameters in all postural situations than control group

because of sensory adaptation.

Keywords:

postural stability, static balance, visual impairment, blindness, sensory adaptation

I agree the thesis paper to be lent within the library service.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením doc. PhDr..

Ondřej Čakrt, Ph.D., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala

zásady vědecké etiky.

V Praze dne 12. 8. 2019 …………………………………...

Poděkování autora

Tímto chci poděkovat doc. PhDr. Ondřejovi Čakrtovi, Ph.D. za vedení diplomové práce.

Vedení kliniky rehabilitace za poskytnutí prostor pro měření na Neurologické klinice.

Vedoucí vychovatelce školy Jaroslava Ježka Mgr. Petře Rybové, vedoucí vychovatelce

konzervatoře a střední škole Jana Deyla Ivetě Sedláčkové a Mgr. Haně Dreslerové z

organizace Okamžik za spolupráci při hledání probandů a rodičům za důvěru při

průvodcovství nevidomých probandů. Další poděkování patří klinice neurologie FN

Motol za spolupráci při realizaci výzkumu v rámci diplomové práce. V poslední řadě

děkuji Ing. Tomášovi Kořínkovi za pomoc při statistickém zpracování dat k diplomové

práci.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 8

ÚVOD ............................................................................................................................... 9

1 PŘEHLED POZNATKŮ ......................................................................................... 10

1.1Definicepojmů ....................................................................................................... 10

1.1.1 Posturální stabilita .......................................................................................... 10

1.1.2 Posturální kontrola ......................................................................................... 11

1.2 Aspekty posturální kontroly .................................................................................. 12

1.2.1 Biomechanické aspekty ................................................................................. 12

1.2.2 Neurální aspekty ............................................................................................ 14

1.3 Senzomotorický systém ........................................................................................ 18

1.3.1 Senzomotorická integrace, adaptace a deprivace........................................... 18

1.3.2 Vestibulární systém ........................................................................................ 20

1.3.3 Somatosenzorický systém .............................................................................. 20

1.3.4 Zrakový systém .............................................................................................. 22

1.5 Vývoj posturální stability ...................................................................................... 23

1.5.1 Ontogeneze posturální stability ..................................................................... 23

1.5.2 Ontogeneze nevidomých dětí ......................................................................... 24

1.4 Vyšetření posturální stability u nevidomých ......................................................... 26

1.4.1 Vyšetření statické posturální stability ............................................................ 26

1.4.2 Vyšetření dynamické posturální stability ....................................................... 27

2 ZRAKOVÉ POSTIŽENÍ ........................................................................................ 28

2.1 Anatomie oka ........................................................................................................ 28

2.1.1 Oční koule ...................................................................................................... 28

2.1.2 Zraková dráha a její vývoj ............................................................................. 29

2.2 Diagnostika a vyšetření zrakového postižení ........................................................ 31

2.2.1 Zraková ostrost .............................................................................................. 31

2.2.2 Světlocit ......................................................................................................... 31

2.2.3 Rozsah zorného pole ...................................................................................... 31

2.2.4 Nitrooční tlak ................................................................................................. 32

2.2.5 Refrakce oka .................................................................................................. 32

2.2.6 Barvocit .......................................................................................................... 32

2.3 Klasifikace zrakového postižení ........................................................................... 32

2.4 Epidemiologie zrakového postižení ...................................................................... 33

2.4.1 Incidence a prevalence ................................................................................... 33

2.4.2 Příčiny ............................................................................................................ 33

2.4.3 Syndromy probandů ....................................................................................... 33

2.5 Komunikace s nevidomým ................................................................................... 35

2.5.1 Orientace v prostoru nevidomého .................................................................. 35

3 CÍLE A HYPOTÉZY .............................................................................................. 37

Cíle .............................................................................................................................. 37

Hypotézy ..................................................................................................................... 37

4 METODIKA ........................................................................................................... 38

4.1 Soubor vybraných osob ........................................................................................ 38

4.2 Stabilometrické vyšetření ..................................................................................... 39

4.2.1 Vyšetřované posturální situace ....................................................................... 40

Popis posturálních situací ....................................................................................... 40

4.3 Statistická analýza ................................................................................................. 41

5 VÝSLEDKY ........................................................................................................... 42

5.1 Subjektivní hodnocení obtížnosti jednotlivých posturálních situací .................... 42

5.2 Hodnocení parametrů celkové dráhy COP ........................................................... 43

5.2.1 Hodnocení rozdílu mezi skupinou nevidomých probandů a kontrolní

skupinou .................................................................................................................. 45

5.2.2 Hodnocení rozdílu mezi situacemi bez a s přidáním hmatového vjemu ....... 45

5.3 Hodnocení parametrů celkové rychlosti COP . Chyba! Záložka není definována.

5.3.1 Hodnocení rozdílu mezi skupinou nevidomých probandů a kontrolní

skupinou .................................................................................................................. 47

5.3.2 Hodnocení mezi situacemi bez a s přidáním hmatového vjemu .................... 47

5.4 Hodnocení parametrů celkové plochy COP .......................................................... 49

5.4.1 Hodnocení rozdílu mezi skupinou nevidomých probandů a kontrolní

skupinou .................................................................................................................. 49

5.4.2 Hodnocení mezi situacemi bez a s přidáním hmatového vjemu .................... 49

6 DISKUZE ............................................................................................................... 51

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 55

REFERENČNÍ SEZNAM .............................................................................................. 56

REFERENČNÍ SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................... 66

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 68

8

SEZNAM ZKRATEK

ADI – Assistance Dogs International, Mezinárodní organizace asistenčních psů

ANOVA – analysis of variance, analýza rozptylu

COM – centre of mass, těžiště

COP – centre of pressure, centrum tlaku

CNS – centrální nervový systém

GRF – ground reaction force, reakční síla od podložky

MRI – magnetic resonance paging, magnetická rezonance

NOT – nitrooční tlak

OP - oko pravé

OL – oko levé

PS – parallel stance, paralelní stoj

PSLT – parallel stance with light touch, paralelní stoj s lehkým dotykem

PSEH - parallel stance with extension of head

PSEHLT - parallel stance, paralelní stoj s lehkým dotykem

PSF - parallel stance on foam surface, paralelní stoj na pěnové podložce

PSFLT - parallel stance on foam surface with the light touch, paralelní stoj s lehkým

dotykem


[…]


množstvím probandů a nevyvážeností jejich motorických koordinačních dovedností.

Skupinu K tvořili též studenti 1. ročníku fyzioterapie 2. Lékařské fakulty a žádný

z vyšetřovaných osob z kontrolní skupiny neměl motorický, ani neurologický deficit.

Oproti tomu skupinu nevidomých probandů tvořili též probandi s diagnózou dyspraxie,

probandka s deficitem STH, TSH a ACTH a probandka s opakovanou distorzí hlezna..

Wikstrom et al. (2010) vyšetřoval mladé probandy s chronickou distorzí hlezna a

probandy z kontrolní skupiny ve stoji na jedné noze. Probandi s opakovanou chronickou

distorzí hlezna měli oproti probandům bez úrazů horší parametry rychlosti COP v

anterio-posteriorním i medio-laterálním směru.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce obsahovala dvě hlavní části. V první části byly

popsány poznatky týkající se posturální stability a jejího řízení s ohledem na všechny

aspekty, které ji ovlivňují. Dále jsem ji více specifikovala na posturální stabilitu

u nevidomých osob. Věnovali jsme se jejímu vývoji a rozdílu u nevidomých dětí

a popsali studie, které vyšetřovali posturální stabilitu nevidomých osob. Všechny tyto

studie prokazují senzorickou adaptaci vestibulárního i somatosenzorického systému při

zrakové deprivaci. V druhé části jsme zpracovali téma zrakové postižení. Nejprve jsme

popsali fyziologii zrakového - jeho anatomie, neurofyziologii, vývoj a následně jsme

popsali jeho patologii – vyšetření a diagnostiku zrakového postižení, klasifikaci

nevidomosti, shrnuli jsme některé poznatky z epidemiologických studií a jako příklady

etiologie nevidomosti jsme uvedli syndromy probandů. Poslední kapitolu jsme věnovali

poučné části o tom, jaké mají nevidomí práva a jak s takovýmito pacienty komunikovat.

V praktické části jsme zpracovali otázku senzorické adaptace po přidání lehkého

dotyku u nevidomých osob ve věku 10 až 20 let vzhledem k posturální stabilitě

v různých posturální situacích. K porovnání jsme použili stejně starou skupinu osob bez

zrakového deficitu, kterou jsme změřili se zavřenýma očima. Po každém testu jsme

provedli dotazník na obtížnost jednotlivých posturálních situací ve stupnici 1-10.

Pro hodnocení parametrů COP jsme použili celkovou dráhu, celkovou rychlost

a celkovou plochu COP. Tyto výsledky jsme zpracovali pomocí deskriptivní statistiky

a podle statistického F-testu a t-testu. Nebyl dosažen žádný statistický rozdíl mezi

skupinami pro všechny posturální situace. To mohlo být způsobeno příliš malým

množstvím probandů, které měli velký rozptyl. Statisticky rozdíl se však projevil

u porovnání mezi posturálními situacemi bez a s přidáním lehkého dotyku. Pro

celkovou dráhu, rychlost a plochu byl u kontrolní skupiny nalezeno zlepšení v situaci

tandemového stoje, ale nevidomí probandi statisticky významné zlepšení nepředvedli.

Lze tedy říci, že lehký dotyk zlepšuje posturální stabilitu, ale nelze potvrdit, že

nevidomých probandů statisticky více.
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PŘÍLOHA

Příloha 1. Subjektivní hodnocení obtížnosti jednotlivých posturálních situací.

PROBAND PS PSLT PSEH. PSEHLT PSF PSFLT PSFEH PSFEHLT TS TSLT

SKUPINA NEVIDOMÝCH (N)

1. 1 1 3 2 4 3 6 4 8 6

2. 1 1 2 2 4 3 5 4 8 7

3. 1 4 8 8 10 9 10 10 10 9

4. 1 1 3 2 4 4 6 5 8 6

5. 2 2 4 3 6 6 8 8 9 9

6. 1 1 1 1 4 5 5 4 2 1

7. 1 1 2 1 3 2 3 2 7 6

8. 1 2 10 9 8 8 10 10 2 10

9. 3 4 4 5 6 7 7 6 8 8

10. 1 1 3 3 5 5 6 5 8 8

KONTROLNÍ SKUPINA (K)

1. 3 1 2 1 6 5 7 7 9 8

2. 2 2 2 1 6 5 5 4 8 7

3. 2 1 3 3 4 3 5 4 7 5

4. 3 1 3 2 4 3 4 4 5 5

5. 3 2 3 2 5 3 5 3 6 4

6. 3 2 3 3 4 5 5 5 7 6

7. 3 1 3 2 4 2 4 2 6 5

8. 3 1 2 2 6 5 7 6 9 8

9. 2 3 5 3 4 2 3 4 6 7

10 2 1 1 1 6 5 5 4 8 7
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Příloha 2. Výtah stabilometrických dat z mého měření.

Visit Subject Sensory Manipulation

Součková DP zuzka součková Open Eyes - No Manipulation

Stance Position duration [s] Footwear

Parallel Stance 30 Barefoot

Sway path - total [mm] Sway V - total [mm/s] Sway area - total [mm^2]

592,2 19,74 227,5

Příloha 3. Nevidomý maratonec Ondřej Zmeškal se svým asistenčním psem (staženo z

https://www.i60.cz/e O. Zmeškal odsouhlasil zveřejnění)

https://www.i60.cz/ej
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjFwqzrm_3jAhUjsaQKHXbJCPYQjRx6BAgBEAQ&url=https://www.i60.cz/clanek/detail/20677/ondrej-zmeskal-600-km-poslepu-pro-male-nevidome-sportovce&psig=AOvVaw2h8bjORFiYlb7vwc91RFZ2&ust=1565695345252228