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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 2
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
3

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 3
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

3

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

3

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 3
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 3
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

3

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 3

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 70

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP

Diplomová práce Bc. Zuzany Součkové je sepsána na 67 stranách a obsahuje tři přílohy. Jedná
se o klinickou studii zkoumající vliv somatosenzorického vstupu v podobě lehkého dotyku prstu
na posturální stabilitu u nevidomých jedinců. Autorka v práci porovnala posturální výchylky
v různých variantách bipedálního stoje měřené pomocí stabilometrie.

Teoretická část práce je napsána relativně přehledně, jen v některých oddílech text působí
„učebnicovým“ dojmem a zasluhoval by lepší grafickou úpravu.

Cíle práce jsou definovány dostatečně, hypotézy jsou jasné. Chybou však je, že autorka
zdůvodňuje výsledek hypotézy v jejím znění.

Popis souboru pacientů je přehledný, schází však detailní přehled dat o jedincích tvořících
kontrolní skupinu. Metodika jednotlivých vyšetření je vysvětlena srozumitelně. Výhrady mám
k použitým zkratkám u stabilometrického vyšetření (PSFEHLT,…). Studentka používala
k objektivnímu zhodnocení posturálních výchylek při vyšetření deseti variant bipedálního stoje.
Ve studii bylo zahrnuto deset nevidomých jedinců a deset asymptomatických probandů.

Výsledky jsou obsaženy na devíti stránkách v tabulkách a grafech, které doplňuje slovní
komentář. Hlavním zjištěním práce je rozdíl mezi v posturální strategii při tandemovém stoji mezi
oběma skupinami.

Diskuse je sepsána na čtyřech stranách, autorka zde předvedla dobrou schopnost syntézy
vlastních výsledků se závěry jiných studií.

Závěry práce jsou formulovány správně.

Celkově hodnotím práci jako dobrou, přes uvedené nedostatky práce splňuje všechny náležitosti
diplomové práce a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

------------------------------------------------------------------

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)
70 bodů, dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

V Praze dne 2.9.2019 doc. PhDr. Ondřej ČAKRT, Ph.D.